<sup>750</sup> « Nous sommes parvenus jusqu'où le soleil se lève et jusqu'à l'Océan » : Curt., 9, 2, 26.

<sup>751</sup> « Pour parcourir de ta victoire plus d'étendue que le soleil n'en voit » : Curt., 9, 3, 8. Davantage qu'une référence possible aux vallées profondément encaissées parcourues par Alexandre (Rolfe 1946, p. 388, note a), Côenos critique ici, nous semble-t-il, le défi lancé aux lois de la Nature.

<sup>752</sup> Entendue ici comme processus, et non comme état.

<sup>753</sup> « Tant de fois rebelle et non seulement indomptée, mais même impossible à soumettre » : Curt., 8, 1, 35.

<sup>754</sup> Voir aussi Curt., 10, 1, 17-18. Sur le désir d'Occident prêté à Alexandre, voir le texte de Quinte-Curce et les références cités aux notes 291, 865 et 868.

*conderetur*<sup>755</sup>. *Sic quoque concupiscis quae non capis. Ab Europa petis Asiam, ex Asia transis in Europam ; deinde, si humanum genus omne superaueris, cum siluis et niuibus et fluminibus ferisque bestiis gesturus es bellum*<sup>756</sup>. [...] *At tu, qui te gloriaris ad latrones persequendos uenire, omnium gentium quas adisti, latro es. Lydiam cepisti, Syriam occupasti, Persidem tenes, Bactrianos habes in potestate, Indos petisti ; iam etiam ad pecora nostra auaras et insatiabiles*<sup>757</sup> *manus porrigis. Quid tibi diuitiis opus est, quae esurire te cogunt ? Primus omnium satietate parasti famem, ut, quo plura haberes, acrius quae non habes cuperes*<sup>758</sup>.

L'opposition paronomastique entre *cupio* (§ 12 : *concupiscis* ; et § 20 : *cuperet*) et *cipio* (§ 12 : *capis* ; et § 19 : *cepisti* et *occupasti*) souligne singulièrement le fossé qui oppose le désir (*cupio, cupido*), qui relève du virtuel, et la capacité (*cipio, capax*), qui se situe dans le champ du réel. C'est aussi sur cette opposition que repose l'*adynaton*. La formule *sic quoque concupiscis quae non capis* l'exprime de manière synthétique, frappante et rhétorique : à la paronomase s'ajoutent une double allitération en [k] et en [s], une assonance en [i] ainsi qu'une homophonie plus complexe jouant sur la répétition du groupe [(p)is]<sup>759</sup>, le tout produisant une mélodie heurtée, sifflante et aiguë, c'est-à-dire désagréable, qui traduit bien l'idée d'écart par rapport au fonctionnement normal et harmonieux des lois de la Nature. La *cupido* d'Alexandre vient gripper la mécanique. En outre, la polysémie du terme *capis* permet de démultiplier la profondeur de l'*adynaton* : *cipio* dénote en effet à la fois le mouvement concret de saisie, d'appropriation ; l'action de contenir ou de renfermer ; et l'idée de capacité